obruerent corpora, cum undique tempestatu violentia maior, quam vitabatur, occurreret. Ergo ordinibus solutis per totum saltum errabundum agmen ferebatur, multique prius metu quam labore defatigati, prostrauerunt humi corpora, quamquam imbrem vsu frigoris concreto gelu astrinxerat, alij se stipitibus arborum admovent: id plurimis & adminiculum & suffugium erat. Nec fallebat ipsos morti locum eligere, cum immobiles vitalis calor lingueret. Sed grata erat pigrum corporum fatigatis, nec recusabant extingui quiescendo, quippe non vehemens modo, sed etiam pertinax vis mali insistebat, lucemque naturale solatium praeter tempestatem haud disparem nocti siluarum quoque umbra suppresserant. Rex vnus tanti mali patiens circuire milites, contrahere dispersos, alleuare prostratos, ostendere procul euoluum ex tugurijs fumum, hortarique, ut proxima quaque suffugia occuparent. Nec vlla res magis solatio fuit, quam quod multiplicato labore sufficiente in malis, quibus ipsi cesserant, regem deserere erubescerent. Caterum efficacior in aduersis necessitas, quam ratio, frigoris remedium inuenit. Dolabris enim siluas sternere aggressi passim acervos struesque accenderunt. Continenti incendio ardere crederes saltum & vix inter flammis agminibus relictum locum. Hic calor stupentia membra commouit, paulatimque spiritus, quem continuerat rigor meare liberè cepit. Excepere alios tecta barbarorum, quae in ultimo saltu abdita necessitas inuestigauerat, alios castra, quae in humido quidem, sed iam caliditate mitescente sauitia locauerunt. mille militum atque lixarum calorumque pestis illa consumpsit. Memoria proditum est, quosdam applicatos arborum truncis, & non solum viventibus, sed etiam inter se colloquentibus similes esse conspectos, durante adhuc habitu, in quo mors quemque deprehenderat. Fortè Macedo gregarius miles sequè & arma sustentans tamen in castra peruenerat. Quo viso rex quamquam ipse tunc cum maxime, admoto igne refouebat artus, ex sella sua exsiluit, torpentemque militem & vix compotem mentis, demittis armis in sua sede iussit considerè. Ille diu nec ubi quiesceret, nec à quo esset exceptus agnouit. Tandem recepto calore vitali, ut regiam sedem regemque vidit, territus surgit, quem intuens Alexander, Ecquid intelligis miles, inquit, quanto meliore sorte quam Persa subrege viuatis? illis enim in sella regis consedis se capitale foret, tibi saluti fuit.

*Gazaba
MS. Gaba-
za editi.
*p. 91.

QVAE *GAZABA APPELLATUR) vel Gabaza, nam utramque scripturam in diuersis exemplaribus lego. Gab. zam seu Gazabam regionem dictam putant à Gaba munito oppido in medio inter Massagetas & Sogdianos, ut auctor est in IV. *Arrianus. Possis dubitare utrum non intelligat hic Nautaca de quibus Arrianus, In Nautacis enim hibernauit hoc anno Alexander, ubi Cœnus & Craterus ad illum redièrunt. Et Diodorus in indice XVI. libri dicit, In expeditione in Nautacas magnam exercitus partem vi frigoris & niuis exanimatam interfuisse.

PROXIMVS EI) primus dies mite clemensque caelum habuit, alter cepit minari tempestatem, tertius omnes iras caeli in regem & exercitum effudit. Elegantissima & plane oratoria hæc tempestatu est descriptio, ut lector ipse inter media tonitrua, fulgura, grandinem & fulmina versari videatur, Caterum ego non diu inter has tempestatu procellas verborum, cum per se omnia liqueant, nec in ipsa quidem tempestatu nocte sit vlla nox aut tenebrae. Quod si voles aliorum scriptorum indultriam cum Curtio componere, habes *Virgilium, Ouidium, ex nouis Malabertium, ex historicis Maffei in Indicis, Otorium l. 2. p. 60. Et composuit poetas inter se Iulius Scaliger in hypercriticis: & si memini noster Melchior de la Cerda in suis oratorij exercitationibus. Caufinus ex L. uio, Dione, D. Chryostomo, Maffei, cuius vnus verba adducit, ceteros nominat tantum; sed hæc descriptiones pleræque pertinent ad mare. Lucretius proprie de terrestris tempestatu & fulminibus eleganter disputat lib. 6.

REX VNVS) Nobilissimum Alexandri documentum in curandis singulis militibus omnibus imperatoribus imitandum. Fuit certè Alexander anima deficientis exercitus, quem dum viuere & valere viderunt, se quoque saluos esse credebant.

EFFICACIOR IN ADVERS. NECESS. QVAM RATIO) Illustris hæc gnome est. Necessitas potentior est omni rege, iure, lege, ratione, adeoque ipsis caelestibus, ut est in parcmijs.

DOLABRIS) Hinc discite discis dolabras non pro runcinis sed securibus accipi, quibus arbores excidebantur. Quia tamen apud Lium lib. 30. lego dolabris subrutos muros, quod securibus fieri non poterat, sed lignibus, facile intelligo dolabras utrumque genus instrumenti complexas.

COMMOUIT) An confouit? seruo commouit membra quæ alias obriguerant.

LIXARVM CALONVMQVE) De quibus supra l. 3. c. 7. & alibi passim. Stevvech. ad l. i. Vegetij cap. 10.

MEMORIAE PRODIT) Nihil horum vel Arrianus vel Plutarchus prodidit. Diodorus in 17. lib.

*l. i. Aen.
l. i. Met. &
i. de Trist.
El. 2.

lib. indice, indicat rem verbo, quam haud dubiè suo loco explicauit, sed locus ille vetustate abolutus nobis lacunam duntaxat exhibet.

EX SELLA SVA EXILIVIT) Vide humanitatem regis erga infimum & gregarium satellitem martis. Huiusmodi studia Alexandrum militi gratum fecere, faciuntque hodie. quod à Tilio nostro audito fieri, passimque à milite parentem appellari, ex quo fit, vt ad omnia promptissimum habeat exercitum, & rem Deo Duce felicissimè gerat, multis iam victorijs inclitus & nobilis. extant aliorum quoque Imperatorum similia facta.